possessione quis presumatur Dominus, Bart. con.
209. lib. i. idem in l. 2. C. ne vxor pro marito. Conclu-
dit Actionem probatam.

An elisa?

Primum Rei fundamentum est, euictionem d. Catharinæ non legitimè factam, ex quo appellationem suam contra Appellantem fundarit, super contractu usurario: ut quia suam Gültver-schreibung / plusquam sex cum dimidio florenos in auro, pro centum, continet. Quæ quidem exceptio, quatenus modus excessus est, contra constitutiones Imperii, von wucherlichen Contractu de Anno 1530. An. 48. An. 70. relevans est: Contractus tamen ob hoc, non totus nullus est, vel annullatur, tanquam usuratus: Sed solum in eo, quod excedit, hoc est, in ea parte, quia stipulatum & promissum est aliquid, ultra preciu[m] receptum. Foller. d. loco. verb. nil ultra percipiat, à m. 4. usque 23. vbi late pro & contra, & sic tale pactum duntaxat vi- tiatur, non autem viciat, & contractus, tanquam excessius, moderandus est ad legitimum modum: Molin. de contract. usur. q. 10. n. 139. q. 52. n. 377. q. 80. n. 614. l. eos. § si quis autem. & l. placuit. l. de iur. leg. pro murua. si cert. pet. Hinc impurandum Appellato, quod in d. causa euictionis non exceptit contra obligationem Catharinæ, & ultra legitimum modum se grauari passus est. Non enim debuit acquiscere sententia eius, tanquam contra expressam Constitutionem Imperii. Vant. de nullitate ex defectu process. num. 118.

Secundum fundamentum est, Actorum recursum habere contra aliam Brismani domum, sitam in Vanstræ, tanquam specialem suam hypothecam, qua etiam tunc temporis contentus fuerit, vt in d. Kauffbrieff litera A. de quo etiam Neguz. de pign. i. memb. 8. part. n. 20. vbi ex l. 2. C. de pignor. tradit: quod quando creditor habet specialem & generalem obligationem, tunc debet agere secundum ordinem ibi præscriptum. Respondet: Quod illa ipsa domus quantum conicit ex Actoris Kauffbrieff A & Gerhardi Hartkens Kauffbrieff n. 10. Item ex 3. defensionali coniunctis simul exceptionibus & Replicis primæ instantiæ etiam d. Ferck. specialiter hypothecata fuerit: nihilominus quia anterioribus pensionibus, ac centum floren. in auro, plusquam valuit, onerata est (vt in d. Replicis, & in 7. defensionali, & pro verificatione se refert ad besigelten Schöf fenbrieff de dato 21. Ianuarii, An. 68.)

D. G. Correferens: causam esse planam & expeditam, concludit cum Referente.

Ita & reliqui domini.

Sementia: Benè iudicatum, male appellatum, Doch das gedachte Appellanten ihme dem Appellanten mehrers dann fünff von hundert Goldgilden zu bezahlen nicht schuldig. Compensatis expensis.

V O T V M XIX.

In causa Nobilium T. & Consorten von St. Appellantem/ contra L. zu Hild.

S V M M A R I A.

- 1 Res iudicata pro veritate habetur, & facit de albo nigrum.
- 2 Desententie viribus, quæ rei iudicata authoritatem adepta est, amplius non est indagandum.
- 3 Mulier, sicut de iure communii alios contractus facere potest, ita & compromissum.
- 4 Fidei præstatio, id est, etwas zu halten angeloben / aequiparatur iuramento, & si fides non seruetur, conuenientes in perjurium incident, suntq[ue] infames.
- 5 Eventus causa decisionis cum utrinque par dubius, nullus potest dici per pactum aliquod in compromisso adiectum grauatus.
- 6 Arbitri potest esse, etiam nulla adiecta pena, vel ignorare.
- 7 Compromissum, si iuramentum est præstitum, nibilominus tenet.
- 8 Iuramentum præstitum est seruandum, & iuramentum illud, quod absque interitu salutis eterna seruari potest, de iure Canonico valet.
- 9 Contrahentes iuramenti ratione, invi. Canonico, quod tale iuramentum valere vult, subiciuntur, quod, ratione iuramenti, in terris Imperii etiam obtinet.
- 10 Arbitrium, quando contra tenorem Authent. decernimus, est iuratum, licet non pariat actionem; de iure tamen Canonico, iurans ad obseruantiam illius compelli potest.
- 11 A sententia arbitris infra dies decem appelleatur, tunc appellans videtur approbare sententiam, tanquam latam.
- 12 Tutoribus autoribus, in negocio ipsorum omnium consuni, pro indutio, quod geritur, per eosdem improbari non oportet.
- 13 Filius minorenis factum matris & tutorum suorum (ipsius minorenii nomine nimirum) tanquam factum, sive pactum alienum, quæ si ipse tertius eo non obligetur, impugnare non potest.
- 14 Iurisdictionem Camerae ipsæ partes prorogare possunt; immo & ipse quoque index.
- 15 Appellatio in Camera tanquam deserta, neutiquam recipienda censemur.
- 16 Presumptio iuris, & de iure, pro ipsa veritate habetur.
- 17 Autoritas rei iudicata, ob non interpositam à confirmatoria sententia appellacionem, primam arbitrorum sententiam adeo corroborat, vt sententia illius vigore, Actoribus facultas & ius retroemendi admittatur.
- 18 Verba contrahentium dant legem contractui, & contractus ex conventione legem accipiunt.
- 19 Verba, Vnde est collectuum.
- 20 Verba, Vnde in jenen sunt distributiva.
- 21 Verba, Solent est obligatorium & præceptuum.
- 22 Verba, Wollen vnu[m] mögen / sunt mere facultatis.
- 23 Iniquum est, in plures personas distingi eum, qui quasi cum uno tantum contraxit, vel certe contrahere voluit.
- 24 Verba in favorem emporis prolatæ, non in ipsius odio.

- um, sed potius contra venditorem eiusve heredes sunt interpretanda.
- 25 Verba in contractibus positiva, non debent esse ociofa, & sine effectu operandi.
- 26 Particula copulativa, Nos Titius & Gaius, &c. obligationem in viriles partes dividit.
- 27 Ex natura contractus retrovenditionis fundi, veniunt rei traditio, & preci solutio. Siquid, natura dividua sunt ibi. 28. Quid tamen ex voluntate contractuum limitationem accipit, n. 29.
- 30 Promissio ubi simpliciter facta, & nihil de partibus est actum, iudicium in obligatione esse, censendum est: non quidem natura, sed per accidens; nec pars rectius recte prefatur.
- 31 Res unica, uno precio vendita, particulari solutione scindi non debet. Nec pars solutio oblata ab uno, aliquem effectum habere potest, n. 32.
- 33 Venditio ubi una, unius precii, licet a tribus sit facta, non tamen per hoc, in casu dubio, deterior debet esse conditio emptoris, quam si esset facta ab uno tantum.
- 34 Unitas precii ubi est, contractus non scinditur per partes.
- 35 Res corporeae inanimatae sunt individuae, si accidenti aliquo individuuntur.
- 36 Pignus non liberatur, nisi iterum debitum sit personalium.
- 37 Emptor eodem precio retrovendere promittens, non est cogendus ad partis dividua ventionem. Ratio que.
- 38 Mora & factum iudicis non nocet parti, quoad desperationem interposita appellationis.
- 39 Index de causa expeditione non semel tantum est requiri, sed vnde & necessarium est, ut protestatio sepius fiat.
- 40 Requisitus una regulariter non sufficit, ad constitutum quem in mera.
- 41 A sententia arbitri irregulariter non appellatur. Contrarium, ibid.
- 42 Lesione enormi existente, non obstante facta renuntiatione, reducitur ad arbitrium boni viri, & recursus ad superiorem permittitur.
- 43 Appellatio, reductioni ad arbitrium boni viri & recursus ad superiorem, parificatur.
- 44 Lesione enormi quando existit, reducitur nulla cautela effugi potest.
- 45 Index ordinarius de iure ciuilis arbitris esse non potest: diversum tamen, secundum equitatem Canonicas, statutum reperitur, n. 46.
- 47 Protestatio, litiis contestatione non facta, vitiatur.
- 48 Conditio sive facultas, qua consistit in faciendo simpliciter, vel mixtum in dando vel faciendo, posita in persona duorum, non potest impleri per unum eorum pro parte. Rationes huiusque, n. 49. & 50.
- 51 Redemptionis pars in hoc casu, qui iuris expressi textus, obstat evidentur.
- 52 Qui promisit duobus aut pluribus, separatim & cuiilibet pro virili, promisso videtur.
- 53 Socimus potest cogere socium, qui totum redemit, ut ei partem suam reuendat.
- 54 In Camera magis attenditur veritas quam rigor.
- 55 Camera cum Imperatore concurrentem habet iurisdictionem.
- 56 Index in pronunciando merito veritatem sequi debet, nec villa cautela id effugi potest.
- 57 Appellatio unus, prodest alii non appellantibus.
- 58 Reuendendi, quare sit iam individuum. Acquiritur, cuilibet consociorum, num. 59. Ac ut tantum competit revocatio, alii etiam detrectantibus n. 60.
- 61 Ab opinione communis in iudicando, non faciliter est recendere.
- 62 Index simul & semel propter contrarietatem, super exceptione incompetentiæ & cause principalis, pronunciare non potest.
- 63 Sententia illa, que contra ius constitutionum fertur, ipso iure nulla est, illa vero, que contra ius litigatum fertur, valet. (test.)
- 64 Exceptio incompetentiæ, quando taciter iudicis non potest.
- 65 Pronunciatio tacita, quando sufficit.
- 66 Appellatio in hoc casu, non tantum operatur effectus suspensum, sed etiam rescissum, quatenus defacto sententia processit.
- 67 Actus subsequentes contrarii precedentibus, faciunt videtur recessum a precedentibus.
- 68 Verbum Sonderlich / sive presertim, verumque casum comprehendit, tam quoad totum, quam quoad partem.
- 69 Libellus semper ad commodum libellantis est interpretandus.
- 70 Per posteriori, & a prioribus quando recedendum.
- 71 Pars toti non est contraria, sed in eo continetur.
- 72 Iura partium, per instantiarum varietatem non mutantur.
- 73 Mutationi petitionis, mutationem libelli inducit.
- 74 Petatio, super qua lis est contestata, cur attendi debet.
- 75 In appellationibus dubiis ab una sententia interpositis, quarum una subsistit, altera non, quid considerandum.
- 76 Vtile & inutile, quoties in uno actu concurrunt, tunc actus valet, si unum per se, ad tuendum acutum, sufficit.
- 77 Oblatio vim solutionis habet.
- 78 Quilibet pro alio, etiam ignorantie & iniusti, cum effectu liberationis, solvere potest.
- 79 De iure alterius nemo excipere potest.
- 80 Depositio periculum transferit in creditorem, & debitorem in bona fide iudicis liberat.
- 81 Exceptio precii non redditus, etiam post sententiam in executione opponi potest.
- 82 Sententia Commissariorum sive verius probationibus, & cause cognitione lata, per superiorem commendari potest.
- 83 Compromissum super rebus minoribus immobilibus, per euorem sine decreto factum, non subsistit.
- 84 Tutoris neque transfigere neque compromittere possunt. Quod extenditur, n. 85.
- 85 Copia nudis, sive originali nihil probat.
- 87 Sine consensu fratris expresso, ceteri fratres alienatio nem in extraneum facere non possunt.